CLXXX.

Le chapitre de la (jrande église de Liège termine^ avec le monastère de

Saint-Trond , ses difficultés au sujet de ferres situées entre Donck et

Haelen

.

J(ohannes), Dei gratia decanus, arcliidiaconus. totumque capituluni ma-

joris eccicsie in Leodio. universis présentes littcras inspecturis, salutem et

cognoscere Aeritatem. Noverit universilas vestra quod cum inter nos. ex

una parte, viros religiosos et lionestos Th(oniam), Dei gracia abbalem, et

conventuni ecclesie Sancti Trudonis, ex altéra, orta esset niateria questio-

' Rurcmoiidc. Voij. au sujet de Tliicni , avoué de Ritremonde
,

\i. iO.

de Rurenionde, Wolters, /îof/ierc/if.? sHi- /es «l'OKc's ' Oirsbeok. Yoy. p. ôO , note 20.

DE L'ABBAYE DE SAINT-ÏROND. nn

nis. super eo Milcliocl qiiod nos dicebamus dictos ahbatein et coiivenlum

quandam partein leire communis nobis et ipsis. que sita est inler Donck et

Halen ' et circa,propi'ia voUnitatc in prejudicium iiostruin et ecclesie nostre

occupasse, et fossata constnixisse ac etiam homines nostros de Halen prop-

ter hoc. occasione predictorum abbatis etconventus, dani|)na ad Naloiem

XV libraruni lovaniensuni passes esse. Tandem, mediantibus J)onis viris,

infer nos et ipsos abbateni et conventum compositio intercessit in hune nio-

(hun : Quod terra predicta, quani antedicti abbas et conventus occupa\ eiunt

ad quantitatem duodeciin Jjonuariorum, ipsis abbati etconventui inperpe-

tuuni reinanebit. Dicti vero abbas et conAcntus pro tertia parte ejusdein

terre nos contingente, nobis singub's annis in perpetuum in festo beati

Lamberti, apud Leodiuni, duos modios sib'ginis boni et pagabilis ad men-

surani leodienseni persoKent. Kcsiduum ^ero terre ibidem exislentis nobis

et ipsis conimunicabitur; ita \ idelicet quod nos in ea terliani partent lantum

habebimus; ipsi vero abbas et conventus antedicti duas. Censum ^ero,

quem dicti abbas et conventus inqjosueranl hominibus nostris et suis pro

pascuis ejusdem terre, peni tus quitant et remitlunt. Quamdiu etiam nobis

et ipsis abbati et conventui communiter placuerit eandem terram dimittere

ad pascua. Iiomines nostri et homines ipsorum abbatis et conventus dicla-

rum scilicet villaruin conmuiniter utentur eadem ad pascua. Cuni vero

nos vel ipsi, abbas et conventus ipsam terram in usus nostros voluerimus

convertere, vel nobis reservare, nos in ea habebimus tci-tiam partem tan-

tuni; ipsi autem abbas et conventus duas. Ita quod tam nos quam ipsi de

portionibus nos contingentibus nostram voluntatem sine contradictione

faciemus. Insuper et ipsi abbas et con^ entus hominibus ecclesie nostre de

Haies antedictis pro dampnis,que passi sunt occasione predictorum abbatis

et conventus, xv libras lovanienses restituent. Hoc autem tam nos quam
ipsi abbas et conventus memorati cum fidei interpositione et sub poena
XL marcharum leodiensium nos promisimus in perpetuum servaturos. In

cujus rei testimonium présentes litteras sigillo ecclesie nostre duximus in

signum perpétue firmitatis roborandas. Actum anno Domini ce» xl" quarto,

feria secunda ante nativifatem beati Johannis Baptiste mense junio.

('iipio iliiiis le cai'tulaii'f IJ , fol. 4i.

' llrieli'ii. l'oy. p. 2, iiolos i et 5.
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CLXXXI.

Adélaide, comtesse d'Auvergne, permet au monaslère de Saint-Trond de

disposer, comme il lui plaît, d'une terre située près d' Isbroek ,
et dont

l'amuerie appartient à ladite comtesse.

(Janvier 1215, n. st )

Alcydis, coinitissa Alvcrnie ', iiniveisis présentes litlents inspecluris,

salulem et scire \eritaleiii. Notuin fieii volumus lani presentibus quani

futiiris, quod nos ahbali et convenlui Sancli ïiudonis in Hasbania ,
ciiin

quadan» terra novali jacente apud Asbriiec ', in nosfra advocalia, ad allo-

diun» eorum de Mère ' pertinente, donandi cuicunique ^oUlerintet volun-

taleni eorum per omnia faciendi, liberam concedinius l'acultatem. Et nos

advocala dicti allodii onines quibus dicta ferra apud Asbruec donata est

ab ipso abbate et conventu, aut dal)itur. ab omni injuria et violentia, more

boni advocati. fideliter defendemus. Ut lioc ratum et inconvulsum pernia-

neat, presens scriplum. anno Domini m" ce" XLun" mense januarii. sigillo

nostro leciiuus roborari.
Copie dans les eai'lulaiics A, fol. (ill el l>, loi. jo s".

CLXXXIl.

Thomas, abbé de Saint-Trond, et Arnould, comte de Loos et de Cliini

,

reconnaissent que celui-ci tient en fief de ce monastère, toutes les maisons

fortes situées dans Valleu de Snint-Troud et sous la domination dudit

comte.
(Avril law.)

Th(omas), permissione divina abbas Saneti Trudonis. lotusque ejusdeni

loci conventus, universis présentes litteras inspecturis. salutem in Domino.

' Adélaïde, fille de Henri I", duc de Brabanl, Iroisièmcs noces Arnoul de Wescniael.
(

l oy. Hol-

devinl veuve d'Arnoul IV, comte de Loos, le oc- kens. Trophées , t. 1 , p. 209.)

tobrcl221,épousacnsecondesnocesGuillaunieXI, ' Asbrock. Voy. p. 206, noie i.

comte d'Auvergne, mort entre 1245 et 1247, et en ' Meer. Voy. p. 22, note 4.
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[Notuni \o\ns racimiis qiiod lalis convcnlio inlor nos, ex luiit parle, cl

dilectuni advocaluin riostiuni Arnulpluini, comitcm de Los et de Chisni

.

iiitervcnit, ex altéra, quod oinnes munitiones et doiuus que pontes habenl

ad levandum et bassanduni in allodio ecclesie Sancfi Trudonis, ia conii-

latii de Los et in doniinio ipsius eoniitis de Los, l'acte et laciende. de nohis

primo et principaliter et libère in feodis tenebuntur, et post ecclesiani

Sancti Trudonis dicte d(»inus et munitiones de dicto Ar(nulplio), comité de

Los, et de suis heredibus, comitibus de Los, in perpeluis feodis inunediate

et ligio tenebuntur et dcbent teneri. Et ita quod predicle domus et muni-

tiones ecclesie Sancti Trudonis patibunt et auxiliabuntur, si necesse luerit,

e( contra dictum comitem de Los et suos successores et contra omnes alios

homines. Et etiam predicte domus et munitiones dicto Ar(nulpho) comiti

et suis successoribus coniitibus de Los patibunt et auxiliabuntur contra

omnes homines, prelerquam contra ecclesiani Sancti Trudonis. Scicndum

etiam quod omnia juia relevationum prediclorum feodorum de moiluis

manibus, integraliterad ecclesiani Santi Trudonis memoratani '. In quorum

omnium premissoruni testimonium et ut premissa fuma et stabilia per-

maneant, présentes litteras fecimus sigillorum nostrorum munimine robo-

rari. Datum anno Domini m" ce" xl" quinto, mcnse aprili.

Original sur parchemin, dont le sceau i-t délruil. Aux .ir-

cliives de l'Etal à Liège.

Iiiipriiné, d'une manière incoiTCLlc et Irès-incomplèle, dans : Manlclius, Hist. Los.s.,

\). 188. Indiqué à l'année 1241 dans VVolterS; Codex dipl. Loss., p. 115, et rcini|)riMié dans

le même ouvrage sous l'année 1505 à la p. 194, quoi(iuc labbé Thomas fût mort en li>48.

Analysé par Selioonbroodl, Inventaire des cliarles de Suiiit-Lumberl, n" \\H>.]

' Su: Le verbe est omis.

ToME L
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CLXXXIII.

Le pnjje Innocent If con/irnie les prérogalives des nbhés de Saint-Tronil

et leur eu accorde de nouvelles.

(Lyon, r!l mai l21o.
)

Iniiocpiilius, cpiscopus, servus scrvorum Dei. Dilocto filio Tlionie,abba(i

juonaslerii Sancti Triidonis, Leodiensis diocesis, salulem et apostolicam

benediclioncni. Ut pulcra et décora fdia Jeiusalcin lidelibus et infidelibus

tcrribibs apparcat, ut castroruni acies ordinata, ecclesia iiiilitaiis vaiiis insi-

gnidir tilulis dignitatum, per quas tanquaiii oiiiala monibbus et circuni-

aiuicta varielate venustatem preleit virtutuni ilkisliium ccclesie Iriuin-

phantis. Quare sedes apostolica , mater ccclesiaruni omnium etmagistra.

ecclesias alias tanquam adolescentulas suas honorum insignibus libenter

adornat, pro meritis singularum, sperans ut ornate tanto se immaculatas

dihgeutius sludeant conseivare, quanto propensius tenentur diligere decus

proprium et lionoiem. Sane constitutus in noslra presentia nobis cxponere

curavisli quod quidam predecessorum tuorum niitra, anulo, cirothecis et

balteoinlra missarum sollempnia, in sinodo episoopaliac alias, utentes quo-

tiens oporlebat, bencdicebant sacerdolalia vestimenla. Sed tu uti prennssis

nisi dumtaxat cirothecis et anulo ne posses forsan de temeraiia presump-

tionc notari, nisi super hoc apostolicam haberes licenciam noiuisti. Quare

nobis humiliter supplieasti ut tuam et successorum tuorum personas in

usu prcmissorum prevenire grandioris muneris honorificentia dignaremur.

Nos igitur fidem et devotionem quam tu et predecessores tui habuistis ad

ronianam ecclesiam attendentes, tuis precibus inclinati, usum mitre et

aliorumpontificalium predictorum necnon potestatem facicndi sollenqjnem

benedictionem, dummodo prescns aliquis episcopus vel Icgatus scdis apos-

tolice non existât, ac benedicendi pallas altaris et corporalia tibi et succes-

soriijus tuis in perpetuum duximus conccdendum. Nulli ergo omnino

honiinum liceat liane paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc atlemptare presumpseril, indigna-

tionem omnipotentis Dei etbeatorum Pétri et Pauli, aposlolorum ejus, se
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noveril iiuiiisuiiini. Dalum Liigdiini xii kal. junii, porilificatus iioslii

anno secuiulo.

Ori},'iiial sur parclicmin , iimiii d'uiu' Inillo de |il.-iiiil) à lacs

dp soie. — Disciiplion de la huile : avers si'inl>lal)le à

celui décril à la p 157; levers ; IN.NO - CKNTIVS — PI'.

1111. - Copie dans l 's earUilaires A, loi. 7o; B, Inl. ii.

CLXXXIV.

Le pape Imtocent If permet à l'abbaye de Saint -Trund de réeapérer les

biens des moines profès contre ceux qxii les possèdent.

(Lyon, "21 mai 1-243.)

Iiinoceiitius, episcopiis, servus scrvoium Dci, dilcclis filiis al)Ijati ol con-

Acntui inonaslerii Saiicti Tiudonis, oïdinis sancli Beiicdicti, Lcodicnsis

dioccsis, saluleni et apostolicain ])enedicHonem. Solet scdis apostolico he-

iiignilas jii.stis petifionibus do>otoruni l'avoris bcnivolenliani et cxaiidi-

fionis graciam exliibeie. Sane sicut iiobis exponere cuiavistis contingil

inlerduni quod cognati et iioti clericorum et laïcorum, qui mundi tumid-

tibus et vanitatibus seculi dereUctis, in vestro monasterio hal)itu rcb'gionis

assunipto regulares obscrvantias profilcnliir, ad bona que ipsos heredilario

jure contingunl, nianus extondcie avidas et rapaces , ex quo aos contingit

sepius bonoium ipsoruui coinodo defraudari. Unde cum ex hoc vestruni

inonastcrium gravem, sicut asscritis, incurrerit lesionem, uobis humibter

supplicaslis ut provideie vobis et eidem monasterio super hoc in posleruni

de benignitate solita curaremus. Volentes itaque in hac parte indempnitati

Acstre et ejusdeni monasteiii ])roAidere, ac per consequens saluti consu-

lere bonoium hujusmodi delentorum, vestris precibus inclinati, quod vobis

liceat, taniquam veris heredibus et successoribus profcssorum ipsorum,

hereditatem eorum pctere coi-am judice competenti, ac jus Aestrum contra

detentores eorum prosequi -valeatis, liberam vobis auctorilale presentium

concedimus facultatem. Nulli ergo oninino hominum liceat liane paginam

noslre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis
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jiiifcm lioc aUeinj)[are prcsumpserit, indignalioiicin omuipotenlis Dei cl

hcalui'iiin Pelri et Pauli, apostolorum ejus, noverit iiicuisurum. Dalum

Liiirduni XII kalend. junii, ponlificalus nostri anno secundo.

r.iipic dans le oarlulaii e A , loi. 72 et 73.

CLXXXV.

Le pape Innocent Jf permet à l'abbaije de Saint-Trond de percevoir,

dans les paroisses qui lui appartiennent, les dimes dont personne

ne [dit la recette.

(Ljon , 21 mai 1245.)

Innocentius, episcopus, scrvus servoruni Dei, dileclis fiiiis ahbali et

conventui moiiastcrii Sancti Trudonis, oïdinis .sancti Benedicti, Leodieii-

sis diocesis, salulem et apostolicam benedictionem. Cuin a nobis petitur

quod justuin est et lionestum, tam vigor eqiiitatis quain ordo exigit

rationis ut id per soliicitudineni oITicii nostri ad debitum perducatur

cffcctuni. Eapropler. dilecti in Domino filii, vestris justis postulationi-

bus grato concurrentes assensu, auctoritate vobis prescntiuni indulge-

nius, ut in pairochiis vestris pro ea portione qua veteres vos contingunt

novalium décimas, de quibus aliquis haclenus nomine décime non perce-

pit, percipere valeatis , sine juris prejudicio alieni. Nulli ergo oninino

hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu

temorario contraire. Si quis autem hoc altemplare presumpserit, indigna-

tionem omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus,

.se noverit incursurum. Dalum Lugduni xii kalend. junii, pontificatus

nostri anno secundo.
Original sur parchemin, muni d'une bulle de plomb à lacs

de soie. — Descriplioii do la bulle : l'o;/. p. 219.— Copie

dans lescarlulaire.s A, fol. 77; B, loi 7.
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CLWXVl.

Le pape Innocent If auforise l'abbé de Saiiil-Trond de pardonner à ceux

de ses inoines et frères qui se sont révoltés, et à renvoyer les plm

coupables devant le siège apostolique.

(Lyon, 2-2 mai 1243)

Innocentins, cpiscopus, servus servorum Dei, ililcdo filio abbali Sanclo

Trudonis, ordinis sancfi Benedicli, Lcodionsis dyoccsis, saliiteni cl aposto-

licani henedictionein. Ponccta nobis tua pelitio continebal quod nonnulb'

monastciii lui niouaclii et conversi per violenta injeetione nianuuni in se-

ipsos quidam pio detentione piopiii, ab'i etiam per denegata (ibi et pre-

decessoiibus tuis obedientia seu conspirationis offensa, super quibus

correxerunt se postmodum in exconimunicationis laqueuni inciderunf.

Quorum monachorum quidam susceperunt sanctos ordines et divina cele-

braverunt oflicia, sic ligali. Quare super hiis eorum provideri saluli a nobis

humibter postulasli. De tua igitur circonsj)ectione plenani in Domino fidu-

ciam obtinenfes, discretioni tue presentium auctoritate concedimus, ut

eisdem excommunicatis hac vice juxta formam ecclesie beneficium abso-

lutionis inpendas, injungens eis quod de jure fuerit injungendum. Proviso

quod manuum injectores quorum fuerit gravis et enormis excessus
,
mittas

ad sedem aposlolicam absolvendos. Cum illis autem qui facti immemores

vel juris ignari al)sokitionis beneficio non obtento receperunt ordines et

divina officia celebrarunl, injuncta eis pro modo culpe penitentia compe-

tenti, eaque peracta liceat tibi de misericordia que superexaltat judicium,

prout eorum saluti expedirc videris dispensare. Si vero prefati excommu-

nicati scienter nos tamen in contemptum clavium talia presumpserunt, eis

per biennium ab ordinum executione suspensis, et injuncta ipsis penitentia

sabitari eos poslmodum, si fuerint bone conversationis et vite, ad graciam

dispensationis admiltas. Faciens proprium si quod monachi vel conversi

dicti habent in tuis manibus resignaii in utilitatem ipsius monasterii con-

vertendum. Datum Lugduni xi kalend. junii, pontificatus nostri anno se-

cundo.
Cj|iie dans le larluliiic A, loi. "S.
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CLWXVII.

Le j)aj)c IiDioceitl II prend sous sa proleclioii les biens et revenus de